
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031600022

22

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL UFF Nº 44 DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o que consta no Processo nº
23069.001026/2021-19, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 22/03/2021, ENOI APARECIDA GUEDES VILAR,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 303665 pertencente ao Quadro
Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer pro tempore a função
de Chefe do Departamento de Patologia, da Faculdade de Medicina.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL UFF Nº 45, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o constante no Processo nº
23069.001180/2021-91, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, PATRICIA DE MELO ABRITA BASTOS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1681865, pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências
Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos
dos Goytacazes, designada pela Portaria nº. 59.110 de 12/06/2017, publicada no D.O.U. de
14/06/2017. FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL UFF Nº 47, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o que consta do Processo nº
23069.001180/2021-91, resolve:

Art. 1º - Designar SAMUEL ALEX COELHO CAMPOS, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1242016, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes,
complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela Portaria nº 59.110
de 12/06/2017 e publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2017.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 48 DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.001183/2021-24, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, ALAN FIGUEIREDO DE AREDES, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1715737, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, na qualidade de Decano, da função de Chefe pro tempore do Departamento
de Ciências Econômicas de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional, designado pela Portaria nº. 66.920 de 30/06/2020, publicada
no D.O.U. de 01/07/2020. FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 49, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que consta no processo nº
23069.001183/2021-24, resolve:

Art. 1º - Designar VLADIMIR FARIA DOS SANTOS, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1808976 pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do
Departamento de Ciências Econômicas de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 140/GR/UFFS, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º TORNAR NULA a Portaria de Pessoal nº 125/GR/UFFS/2021, de 09 de março
de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 46, de 10 de março de 2021, seção 2, página
26.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 825, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 56 do Regimento Geral, em decorrência de cumprimento de determinação judicial
constante nos autos do Processo nº 040480-13.2020.4.01.3500, da 8ª Vara Federal Cível da
Seção Judiciária de Goiás, bem como Parecer de Força Executória nº 00011/202 1 / G C - E X EC / E R -
ADM-PRF1/PGF/AGU e tendo em vista o que consta dos Processos nº 23070.033604/2019-22 e
nº 23070.006029/2021-18, resolve:

Alterar os termos da Portaria nº 185, publicada no D.O.U. de 21/01/2020, seção 2,
página 25, que concedeu aposentadoria a FERNANDA ALBERNAZ DO NASCIMENTO
GUIMARAES, Matrícula nº 0300315/SIAPE, para constar: onde se lê "Professor Associado,
Classe D, Nível 3", leia-se "Professor Associado, Classe D, Nível 4", os demais termos
permanecem inalterados.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIA Nº 67, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112/90; e o processo 23422.003055/2021-92:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora FRANCIELLE RODRIGUES DO
NASCIMENTO VOLTARELLI DE FREITAS, Técnica em Contabilidade, SIAPE 2325717, da
função de Chefe da Divisão de Pagamentos, código FG-2, designado pela Portaria nº
664/2018/GR/UNILA, publicada no DOU nº 194 de 08 de outubro de 2018, seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO"

PORTARIA Nº 68, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/90 e o processo 23422.003055/2021-92:

Art. 1º Designar a servidora BEATRIZ FREIRE DIAS, Assistente em
Administração, SIAPE 2134221, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Pagamentos, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA/SEI Nº 306, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
282, de 05 de março de 2021, publicada no DOU de 11 de março de 2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900312/2021-
90;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900042/2021-08,
resolve:

Art. 1º Aposentar por incapacidade permanente para o trabalho o servidor LUIS
ANGELO GOMES NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº. 1148054, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 116, lotado no Instituto de Ciências
Biológicas, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 10, § 1º, inciso II, da EC 103/2019, com proventos calculados com base
no Art. 26, § 2º da EC 103/2019, comprovada por Laudo Médico Pericial nº 115.230/2020,
de 30/12/2020.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA/SEI Nº 327, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
282, de 05 de março de 2021, publicada no DOU de 11 de março de 2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.903855/2021-71;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900042/2021-08, resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a PETRÔNIO BARROS RIBEIRO DE

JESUS, matrícula SIAPE nº. 1151072, no cargo de Professor do Magistério Superior,
Associado, Nível 703, em Regime de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de
Enfermagem, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da EC 47/2005, combinado com o Art. 3º, § 1º da
EC 103/2019, com proventos integrais.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 144, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Onofre Rojas Santos, matrícula nº 1265643, da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Física, em nível
de mestrado acadêmico /Departamento de Física, bem como da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

PORTARIA Nº 145, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Santos Bufalo, matrícula nº 2087297, como
Coordenador pró-tempore do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Física, em nível
de mestrado acadêmico /Departamento de Física, fazendo juz a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 1.861, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 25, de 05/01/2021, publicada no DOU nº 04
de 07/01/2021, Seção 2, página 20, que autorizou o afastamento do país à servidora Elen
de Medeiros, matrícula SIAPE 1151239, lotada na Faculdade de Letras, onde se lê: "... pelo
período de 01/05/2021 a 31/10/2021 ...", leia-se: "... pelo período de 01/09/2021 a
28/02/2022 ...".

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.876, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 204, de 06/02/2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Retificar em parte, a pedido do servidor, a Portaria nº 6257, de 09/11/2020,
publicada no DOU nº 215 de 11/11/2020, Seção 2, página 24, que autorizou o
afastamento do país, ao servidor Douglas Atilla Marcelino, matrícula SIAPE 1614297,
lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, onde se lê: "... com ônus
limitado, pelo período de 01/03/2021 a 31/08/2021, para realização de Pós-doutorado
na L'Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales, em Paris, França ...", leia-se: "...
com ônus CAPES, pelo período de 01/05/2021 a 31/10/2021, para continuação de Pós-
doutorado na L'Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales, em Paris/França ...".

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-16T01:40:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




